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efter Flertallet; men jeg ved rigtignok ikke, 
hvor hans har faaet den Rettesnor fra, at vi 
nu skulle gaa til 15 Aar; thi Flertallet har 
ellers trolig fulgt med og paa hans Aabe- 
faling holdt paa 10 Aar. Jeg ved -ikke, din 
han privat har faaet nogen Antydning af ,  
at man nu var ked af det, men officielt 
maatte netop hans Motivering føre til, at 
han blev staaende ved de 10 Aar og sagde: 
Flertallet har en Gang vedtaget de 10 Aar 
og har ikke antydet nogen anden Vej, 
ogkderfor siger jeg ogsaa det. Jeg beklager, 
at det ærede Medlem ikke har sluttet saaledes, 
da jeg ellers er overbevist om, at man med 
den Stilling vilde komme til en Løsning af 
dette Spørgsmaal; thi det er, som sagt, ikke 
rimeligt, a t  det skulde strande paa dens kon- 
gelige Embedsmand, som dog ikke lod til at 
være nogen Livsbetingelse for den højtærede 
sJndenrigsministers Tilslutiiing til Loven, 
eller strande paa de Afgiften som man nu 
her-mener meget godt at kunne gaa med til. 
Jeg skal blot med Hensyn til de 15 Aar 
gøre-en enkelt Bemærkning væfentli med 
Hensyn» til! de Medlemmer, som maa e ikke 
have fulgt denne Sag med saa stor Interesse. 
Det er blevet fremstillet, som om det-var en 
Nødvendighed at have de 15 Aar med Hen- 
syn til Udlandet, men det er ikke Tilfældet. 
Man« siger, at dets er den almindelige- Pa- 
tenttid i Udlandet, og der er ganske vist 
Lande, som have denne lange Patenttiv men 
der er ogsaa et enkelt Land, nemlig-England, 
hvor dog mange af de store Opfindelser gø- 
res, som har en kortere» Tid, nemlig kun 14 
Aar. Men Sagen er den, at det er ikke no- 
gen Betingelse for at kunne træde i Forbin- 
delse med Udlandet. at v i  absolut skulle 
have 15 Aar. Vi kunne dog ogsaa 
godt iiøies f. Eks med-W Aar, og det er 
dets, Landstinget var inde paa. « Det maatte 
selvfolgelig nære paa« den«홢Betingelse, -at vi 
kun kunde vinde Patent i Udlandet paa 12 
Aar ;»«vi kunne dog ikke forlange at faa en 
gunsstigere Stilling i Udlandet end den, vi 
give vore egne Borgere. Jeg har blot. villet 
nævne dette, for at det ikke skulde vildlede 
ærede Medlemmer, som ellers let kunde tro, 
at Yde 15 Aar vilde være en Betingelse for, 
at vi kunne komme til at staa. i international 
Forbindelse med den øvrige Verden. Jeg 
synes allerede: at det ligger deri, at Lands- 
tinget i Fjor vedtog Bestemmelsen om de 

12 Aar. Jeg skal derfor vedblivende anbe- 
fale det høje Ting at fastholde den Stilling, 
som det hidtil i en lang Aarrcekke har holdt 
og ikke pludselig lade den glide fra sig, hvad 
der nu kunde være alklUdsigt til. 

Lanr idfe  : s D e t  ærede Medlem for 
Holbæk Amts 1ste Valgkreds (Fogtmann) som 
syntes at betragte denne Sag som en større 
Sag, end den efter min Mening er, haevdede 
med stor Jver, at det var en Privileginms- 
lov. Jeg opfattede det ærede Medlem-saa- 
ledes, at han dog vilde unde Opfinderne no- 
get. Han vilde unde dem enten et  Hæders- 
tegn, hvad man til syvende og sidst ikke kan 
leve af, eller ogsaa unde dem Ekspropriation 
og derigennem nogle Stillinger. Jeg vil 
indrømme, at hvis vi vare naaede til en 
saadan Samfundstilstand at det kunde gen- 
nemføres, hvad jeg ikke vilde vcere absolut 
Modstander af i mange Henseender, saa 
vare vi tomme saa vidt,- at man kunde se 
helt bort fra Spørgsmaalet - om en Patent- 
lov, men naar vi ikke ere naaede saa vidt, 
ved jeg ikke, hvorledes« -det ærede Medlem 
vil komme bort fra, at man er nødt til at 
give Patenthaverne nogen Beskyttelse i Kraft 
af den samme Betragtning, hvorefter man 
beskytter al anden intellektuel Ejendomsret 
her i Landet, og at ville gøre det enstydigt 
med Beskyttelse og Kapitalisme, anser jeg 
for aldeles urigtigt og urimeligt. Det er 
aldeles ikkesKapitalisterue, som havekgjort 
Opfindelserne men maaske nok dem, som 
have forstaaet at faa størst Nytte af! dem; 
men den Betragtning, som det ærede Med- 
lem fremhævede, at man derved gav Opfin- 
derne Anledning til at faa mere ud af deres 
Patent, taler til syvende -og sidst mere for 
Arbejdet end mod Kapitalismen, fet fra det 
ærede Medlems Standpunkt (Afbrydelse)- Jo 
saamaend gør det saa! Ja, jeg fer nok at 
det ærede Medlem er uenig med mig i denne 
Krig. men jeg tror dog at have Ret. 홢 Jeg 
skal nu gøre en anden Bemærkning til det: 
ærede Medlem for Hvlbaek Amts 1ste Valg- 
kreds, som syntes at ville antyde, at jeg 
havde sveget mit Standpunkt, og det er en 
fælles- Anke mod mig og det ærede Medlem 
fratKalnndborg. Jeg vil nu ikke ncerntere 
indlade mig herpaa, saa meget mere som 
det.jo-nnder stræng Straf og offentlig For- 
agt er forbudt ats indlade sig paa Udvalg-S- 

sti; 


